Memoriarum (1735)  des  Kloster  Oesede  ist  eine  Spende  von  sieben  Gulden 

verzeichnet.841 Das Necrolog des Dominikanerklosters verzeichnet eine Memorie für 

ihn, die 1433 gestiftet wurde.842

Tabelle Nr. 5: Übersicht über Memorien- und Feststiftungen der Familie Droge

Termin Leistung Stiftungen Droges und  von 

Familienmitgliedern

Höhe  der 

Leistung

feria  tertia 

post  

epiphanie 

domini

[9.  Januar; 

S. 5]

memoria domini  Hinrici  

Drogen  quondam 

decani  huius 

ecclesie

Giseberti  patris 

Hillegundis  matris  ac 

Herbordi  Wunderliken  et  

omnium benefactorum

12 s 8 d

13. 

Januar843

prima 

memoria

? ? ?

8. Februar memoria magistri  Hinrici  

Drogen  quondam 

vicarii  ecclesie  

Osnabrugensis

parentum  fratrum 

sororum  et  benefactorum 

suorum

16 d

10. März memoria magistri  Hinrici  

Drogen

2 1/2 Mark

18 März memoria domini  Henrici  

Drogen  quondam 

decani  huius 

ecclesie 

Giseberti  patris  et  

Hillegundis  matris 

Herbordi  Wunderliken  et  

omnium  benfactorum 

suorum

10 s 8 d

17 April memoria memoria  domini 

Hinrici  Drogen 

quondam  vicarii  

parentum  fratrum 

sororum  et  benefactorum 

suorum

2  1/2 

Gulden; 

später 

840Rep 100, Abschnitt 335, Nr. 14; vgl. dazu unten.
841SUERBAUM, Oesede, S. 149.
842SIEMER, Liber obituum, S. 28: Memoria domini Hinrici Droghen, decani sancti Iohannis  
ac parentum suorum simul et benefactorum, qui conventui legavit redditus trium solidorum, 
et  solemniter  peragetur  cum vigiliis  et  missis  defunctorum, et  si  eadem die festum fuerit,  
anticipetur in primam vacantem feriam; anno domini M CCCC XXXIII.
843Erschlossen aus BINDEL, Lehranstalt, S. 29: Et fiat hic secunda distribucio reddituum, ut  
notum est  in crastino Epihanie. Das  Quakenbrücker  Necrolog ist  lediglich bruchstückhaft 
überliefert; vgl. dazu BINDEL, Lehranstalt, S. 12: die Monate Januar, Februar, März, September 
und Oktober fehlen.
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Termin Leistung Stiftungen Droges und  von 

Familienmitgliedern

Höhe  der 

Leistung

ecclesie  

Osnaburgensis

geändert  in 

2 1/2 Mark

feria  tertia 

post  

octavas 

palmarum

memoria domini  Hinrici  

Drogen  quondam 

decani  huius 

ecclesie

Giseberti  patris 

Hillegundis  matris 

Herbordi  Wunderliken  et  

omnium  benefactorum 

suorum

12 s

10. Mai St. 

Silvester/ 

Quaken-

brück844

secunda 

memoria

Hinrici Drogen Hic  obiit  Haseken  de 

Pennete845;  agetur 

secunda  memoria  ...  et  

suorum

? (ut notum 

est  in 

crastino 

Epihanie)846

20. Mai memoria domini  Hinrici  

Drogen  quondam 

vicarii  huius 

ecclesie Osn.

parentum fratrum suorum 

et benefactorum

2  1/2 

Gulden

27. Mai

Dominikan

erkloster 

Osnabrück

memoria domini  Hinrici  

Droghen,  decani 

sancti Iohannis

parentum suorum simul et  

benefactorum

3 s

30.  Mai; 

vgl.  aber 

Nachtrag 

zum 7 Juli

obiit

anniver-

sarius

magister  Hinricus  

Drogen  quondam 

vicarius  ecclesie  

Osn.

3 Gulden

dominica 

proxima 

post  Viti 

[15.  Juni;

S. 63]

duplex 

festum  de 

sancto 

Herasmo 

[3. Juni]

domini  Hinrici  

Drogen  quondam 

decani  huius 

ecclesie

Haseken de  Pente sororis 

sue  et  omnium 

benefactorum suorum

12 s

844BINDEL, Lehranstalt, S. 29.
845BINDEL, Lehranstalt, S. 31: zum 1. August: [Hic agetur] memoria ... de Pennete et sunt hic 
15 solidi dividendi equaliter inter plebanum [et vicarios].
846Nicht erhalten!
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Termin Leistung Stiftungen Droges und  von 

Familienmitgliedern

Höhe  der 

Leistung

7. Juli memoria domini  Hinrici  

Drogen  quondam 

decani  huius 

ecclesie

Giseberti  patris 

Hillegundis  matris 

Herbordi  Wunderliken  et  

omnium  benefactorum 

suorum

12 s

7.  Juli  St. 

Silvester/ 

Quakenbrü

ck847

memoria dominus  Hinricus  

Droghe,  hic  

quondam  plebanus,  

sed ultimus ecclesie  

sancti  Johannis 

Osn.  decanus  ...  

tercia  memoria  et  

fiat  tercia 

distribucio 

reddituum

?

8. Juli

Lieb-

frauengilde

/Quakenbrü

ck

zelegen  hern 

Hinrikes  des  

Drogen,  vandages 

deken  to  sunte 

Johanne

Mutter, Wessel van Penthe 

und Haseke

8 s

10. Juli memoria domini  Hinrici  

Drogen  quondam 

decani  huius 

ecclesie

Giseberti  patris 

Hillegundis  matris 

Herbordi  Wunderliken  et  

omnium  benefactorum 

suorum

12 s

22. Juli memoria domini  Hinrici  

Drogen  quondam 

decani  huius 

ecclesie et

omnium  benefactorum 

suorum

12 s

10. August memoria Hinrici  Drogen 

quondam  decani  

huius ecclesie

Gisberti  patris Hillegundi 

matris  Herbordi 

Wunderliken  et  omnium 

benefactorum suorum

12 s

847BINDEL, Lehranstalt, S. 30.
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Termin Leistung Stiftungen Droges und  von 

Familienmitgliedern

Höhe  der 

Leistung

16. August duplex 

festum  de 

sancta 

Anna

domini  Hinrici  

Drogen  quondam 

decani  huius 

ecclesie

Haseken de Pente sororis 

sue

12 s

3. Oktober memoria magistri  Hinrici